^a) deest 2. ^b) curiositate 2. ^c) sic 2. ^d) matris progenite 2.

⁶) *Thes. II, 3. p. 221.* ⁷) de Vohburg. ⁸) *Me-Boica XIII, 477: III. Non. Martii Pabo comes cum*
 50 *moriā eius ad sua usque tempora in Abensberg 30 filiis, 7 filiabus.*
 viguisse refert Aventinus. *Necrol. Wellenburg. Mon.*

[2.] 2. Cum itaque predictus archiepiscopus tanta progenie cognationis et affinitatis sufful-
 tus esset, ut si in armis spem ponere voluisset, totum posset regnum turbare, in episcopatu
 tamen multa mala atque adversa perpessus, nunquam bellum aggressus est, militaris vir-
 tutis presidium nunquam quesivit, gubernante cor eius qui in eo habitabat Christo. Sciebat
 enim vir ille prudentissimus, gravissimam esse belli necessitatem, quia in bello maiora sunt
 amicorum quam hostium discrimina. Isti siquidem ad nocendum non semper^a presto sunt;
 illi autem nulla re contenti, non pretio militiae, non rapina, quidquid obveniret diripiunt,
 in tantum ut magis onerosi sint hiis ad quorum defensionem venerunt quam hiis contra quos
 arma sumpserunt. Idcirco imminente persecutionis articulo quam contra eum^b suscitavit
 imperator Henricus, videlicet tam filius quam pater, fugere potius quam repugnandi pre-
 sidium querens, ad mulierem tam potentia quam pietate clarissimam in Tusciam se contulit,
 quinque ferme annis apud eam commoratus et in magna reverentia habitus. Kediens tan-
 dem et in episcopatu aliquanto tempore vivens, eo quod nullam se pacem et prosperitatem
 invenisse cognosceret, ministris et hominibus suis, canonicis quoque et prelati ecclesiae
 paucis exceptis vel manifeste contra se furentibus vel occulte insidiantibus, cum magno pe-
 riculo corporis Saxoniam^c. Imperator quippe omnes vias omnesque semitas custo-
 diis dispositis obstruxerat, ut nisi protegente Deo nulla ei pateret securitas.

3. Occasio^d nunc congrua data videtur exponere, quare tanto odio eum persecuti sunt^e
 imperatores uterque Henricus. Ut autem haec causa melius elucescat, repetendum nobis^f
 videtur superius, et dicendum qualiter ad episcopatum venerit, cum episcopatus adipiscendi^g
 nulla adhuc ei voluntas extiterit et^h nullum desiderium eum adhuc titillaverit, nulla ambitio
 sollicitaverit. Non quia adolescens et iuvenis secularem gloriam et iactantiam fugere adhuc
 didicerit, cuius vanitatem studio vestium in tantum secutus est, ut palliatus appellaretur
 Chuonradus. Fratres eius quos supra commemoravimus, eo quod clericus essetⁱ, eumque
 in ecclesia magno honore sublinandum non dobitarent, tam paterna quam materna inter se
 bona dividentes, ab hereditate eum excludere temptabant. Hac necessitate cogente in cu-
 riam imperatoris se contulit, serviens ei iure et officio capellani, quatinus eius patrocinio
 partem hereditatis quae ei competeat adipisceretur. Sed cum eandem curiam ab omni
 honestate divina et humana alienam inveniret, plenamque sordibus et turpitudinibus videret,
 in tantum ut primum locum gratiae apud imperatorem haberent nobiles ac speciosae abba-
 tissae ac moniales, nec non et aliae mulieres forma et genere clarissimae, quae idcirco
 curiam sequebantur, eo quod venalis eis esset pudicitia et decus formae, et ad earum favo-
 rem et intercessionem darentur episcopatus, abbatiae, prepositurae et ceteri ecclesiastici
 honores: coepit, intentionis pro qua venerat oblitus, detestari quae cottidie videbat et ar-
 guere, et impudentiam imperatoris impudenter^k predicare. Unde imperator zelo nimio
 contra eum inflammatus, indesinenter ei causas exitii moliebatur et clandestinas insidias,
 quia publice nec^l audebat nec poterat, partim quia divina gratia famulum suum protegebat,
 partim quia viri illustres et Deum timentes gaudebant argui ab illo turpitudines, quas vide-
 bant et detestabantur, sed ipsi arguere non presumebant.

[3.] 4. Circa haec tempora Thimo Salzpurgensis episcopus^m, vir utique sanctissimus, in
 1101. terra paganorum in civitate quae vocatur Corozaim, iussu regis Babylonici glorioso martyrio
 felicitate consummatus migravit ad Dominum. Qui venerabili Gebehardo aequo sanctissimo
 successerat. Qui ambo sicut et Chuonradus, imperatoris furore afflicti, pro eo quod com-
 municare illi in scismate quod suscitaverat contra ecclesiam Dei nolebantⁿ, collocato quo-
 9 dam Burdino in sede beati Petri^o, exilii erumnas patiebantur^p; foris habentes pugnas, intus,
 hoc est inter suos, iuges timores. Sed Gebehardus post aliqua tempora ab hac luce trans-
 1098. ivit ad Dominum, virtutis et providentiae suae pulcherrimam memoriam posteris derelin-
 1101. quens. Siquidem in Karinthia in ecclesia Gurcensi — ubi mulier nobilissima et ditissima,
 Hemma nomine, abbatiam monialium construxerat: quibus ut dicitur post aliqua tempora
 propter vitae et ordinis regularis sterilitatem et ex ordinatione^q deletis canonici successerunt
 1072. — sedem episcopalem constituit, videlicet ut ipso diversis negotiis occupato, Gurcensis
 episcopus vices^r suas impletet. Cui tamen episcopatu terminos dedit longe postea memo-

a) ad nocendum iterat 2. b) eos 2. c) verbum deesse apparet eius nullum in codd. vestigium. d) hic incipit 1.
 e) sint 1 ex corr. f) deest 1. g) deest 2. h) an impudenter? i) non 2. k) archiepiscopus 1. l) et add. 2.
 m) ponebantur 2. n. an exordinationem? o) vicem suam 1. p) immo Wiberto.

ratus archiepiscopus Chuonradus¹⁰, implens videlicet quod minus ille fecerat. Constituit¹⁰ etiam in valle Admuntensi abbatiam, dispositis et ordinatis ibi monachis Deo servientibus,¹⁰⁷⁴ datisque eis possessionibus necessariis, partim de episcopalibus redditibus partim collectis undecunque poterat vel emptione vel honorum virorum largitate, secundum quod placuit Deo bonum opus famuli sui promovere cottidie ad laudem et gloriam nominis sui. Cuius utique dono idem monasterium tam in religione quam in possessionibus maximeque numero Deo servientium virorum et sanctarum mulierum in tantum crevit ut nomen eius non solum per totum occidentem se dilataverit, verum etiam usque in orientem fama cucurrerit. Vix enim creditur esse locus vel citra vel ultra mare, ubi Admuntensium nomen sit incognitum; faciente hoc qui omnino mentiri nescit, et implente quod fidelibus suis promisit dicens: *Qui michi ministraverit, honorificabit eum pater meus, qui est in caelis.* Impletum¹⁰⁸ indubitanter videtur, quod in apocalypsi perhibuit Iohannes, audisse se vocem de throno¹⁰⁹ dicentem: *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus et habitabit cum eis: et ipsi populus eius erunt; et ipse Deus cum eis erit eorum Deus.* Unde quis dubitet, quis neget veniens in locum¹¹⁰ et videns religionem et caritatem universorum ac singulorum curamque et sollicitudinem circa omnes advenientes, divites et pauperes, spirituales et seculares; in tantum ut maiorem videantur diligentiam habere omnes circa obsequium et necessitatem, nec non et refectionem undecunque venientium, quam circa se ipsos, ac nisi copiose ministratum fuerit, nichil factum arbitrentur¹¹¹ — quis inquam, haec omnia videns et considerans, et in corde suo diligenter ponens tantae caritatis virtutem et gratiam, non dicat beatum veraciter populum Admuntensem, qui inhabitatorem in se habens Deum et plantatorem honorum germinum, sicut¹¹² palma floret, et sicut cedrus Libani multiplicabitur? Ubi cum infinita sit turba monachorum et monialium, ut in loco montibus undique clauso vix unde pascantur cum innumera familia¹¹³ adduci possit, quis non miretur, quis non obstupescat, quis non mirabilem Deum in sanctis suis glorificet, videns nullum audiri murmur a quoquam confluentia diversorum hospitem, spiritualium et secularium, virorum et mulierum, sive in circuitu commorantium sive ex aliis terris prope vel longe positus venientium? Quapropter gaude, vir Dei beate Gebeharde, Salzpurgensis ecclesiae presul sanctissime, cuius devotio circa Deum, cuius fecundissima plantatio, adiuncta rigatione nobilium virorum Thimonis et Chuonradi, tuorum videlicet successorum, felici fructificatione talem tantumque successum habuit, Deo incrementum subministrante, ut post tanta curricula annorum, inter tanta volumina temporum malorum, deficere vel senescere non videatur, quamvis diabolus bonorum hominum inimicus, malleo suo, id est membris et ministris suis, *ferre* non cessat idem monasterium. Cuius tamen conatus nichil contra domum Dei, quae supra petram fundata est, prevalere poterit, quamdiu medulla cedri, id est caritas Dei et fraterna, integra permanserit. Haec est enim quae facit iustum germinare sicut lilium, et florere in eternum ante Dominum¹¹⁴. Hanc quamdiu servat, sicut coepit, sicut a patribus suis imbutus est populus Admuntensium¹¹⁵ beatus est, Deum utique habens dum caritatem habet, quia Deus caritas est; quae utique intus manente, nichil erit quod foris timeat. His per excessum dictis, ne preterisse videremur opus tam gloriosum gloriosissimorum virorum Gebehardi et Thimonis et eius cui hic libellus ascribitur, ad incepta redeamus.

5. Consummato per passionem martyrii Thimone archiepiscopo, Chuonradus in palatio¹¹⁶ eligitur in episcopum¹¹⁷. Forma vero electionis quae tunc fiebat episcoporum et regalium¹¹⁰¹ abbatum, talis erat. Defuncto ecclesiae cuiuslibet episcopo vel monasterii abbate, mox ad¹¹⁰⁶ palatium proficisci non differunt prepositus, decanus, magister scolarium et prior monasterii, et cum eis maiores et sanioris consilii personae de civitate, anulum episcopalem secum portantes et baculum, communicatoque consilio cum his quos in palatio circa imperatorem invenerint¹¹⁸ episcopis, cancellario et capellanis, secundum beneplacitum et favorem imperatoris, qui sustinendus erat, eligebatur. Iuxta hanc formam etiam his¹¹⁹ de quo sermo agitur in palatio electus est, et ab imperatore continuo concessione episcopatus confirmatus. Ea res postea dolorem cordis perpetuum ei peperit. Abhorrebat siquidem vir ille

a) et in c. s. cons. dil. p. 2. b) sicut ut l. 2. c) vix add. l. 2. d) deum l. e) deest 2. f) h. erasum est l. 2.

10) 1131. lal. 16. Charta eius edita et explicata cum Ott. Fris. VII. 13. et Vita Geb. II. c. 12. conest in Rev. Ambrosii Eichhorn libro: Beiträge zur sententia in a. 1106; itaque non ab Heirico IV. 53 ältern Gesch. von Kärnten I, 207—217. 11) quod Perhtoldo quem ipse constituerat oppositus est, sed hodieque verum manet. 12) Ann. S. Rudberti per filium.

venerabilis, et medullitis detestabatur hominii et iuramenti prestationem, quam regibus exhibebant episcopi et abbates vel quisquam ex clero pro ecclesiasticis dignitatibus, eo quod nefas et instar sacrilegii reputaret ac predicaret occulte et publice, manus chrisimatis unctione consecratas sanguineis manibus, ut ipse solebat dicere, subici et hominii exhibitione pollui. Inde est quod mortuo imperatore Heinrico, cum ei successisset Lotharius, nunquam ei consensit hominum facere vel sacramentum fidelitatis offerre. Lothario quoque mortuo, cum Chuonradus paucorum favore regiae dignitatis honorem rapuisset, considerans archiepiscopus, si ipse ut coeperat exaltationi illius obsistere pertinaciter voluisset, quanta inter illum et ducem Bawariae Heinricum, generum Lotharii, virum tunc potentia et divitiis prestantissimum, qui coronam ceteraque insignia imperialis dignitatis apud se habebat, per universon regnum mala fierent, eorumque caput et causa ab omnibus ipse esse argueretur: cum regi Ratisponae occurrisset, duci de Zaringen¹³ viro clarissimo dicenti sibi coram rege cunctisque principibus, quod hominum domino suo regi facere deberet, intrepide respondit: *Video, domine dux, quia si plaustrum essetis, boves praecurrere non dubitaretis; inter me enim et dominum nostrum regem sic causa determinabitur, ut nullam vestri in hac causa curam haberi sentiatis.* Unde rex, ne archiepiscopus indignatione motus in verbum asperum amplius erumperet et negotium omne turbaret, aversa manu os ducis compressit, et ab omni responsione compescuit, dicens, se ab archiepiscopo nichil prorsus expectere, nisi bonam voluntatem ipsius.

[5.] 6. His paulisper interpositis ut impavidae mentis constantiam ostenderemus, ad positum redeamus, ostendentes cur imperator Henricus senior¹⁴ consenserit in episcopatum Salzpurgensem promoveri, quem in palatio positum omnibus actibus suis adversantem, sicut superius diximus, clandestino odio pertinaciter persequabatur, potiusque per mortem interire quam ad honorem provehi malebat. Salzpurgenses eo tempore gens indomita esse ferebatur et modicae fidei, semperque episcopos suos persequens, ideoque illorum perfidia se ultionem de illo capere sperabat. Sed aliter Deus, cogitationes hominum videns quoniam vanae sunt, de egregio suo milite ordinavit. Adeptus namque episcopatum, in conversione beati Pauli Salzpurg venit, in comitatu suo habens secum duos fratres suos, Ottonem et Wolframnum, nobilissimos comites, ac ferme mille milites. Cumque tantam multitudinem domus nulla caperet in civitate, et in episcopali atrio curiae sedilia essent disposita, ministriales qui in castro desuper imminente ad custodiam se recluserant, archiepiscopo intra ambitum ecclesiae cum clero negotiis episcopalibus intento, subito egressi sedilia et mensas et quaecumque ad cibum preparata invenerunt evertentes, cum festinatione se in munitionem receperunt. Sed archiepiscopus nequaquam pro hac re turbatus, missis nuntis vocavit illos ad suscipienda beneficia sua: vel prorsus venire recusantes, per sententiam interdicta prorsus sibi in futurum cognoscerent. Qua legatione quidam eorum exterriti descenderunt, seseque archiepiscopo presentaverunt, fidelitatem iurantes et beneficia sua suscipientes. Quae ille ne fraude aliqua deciperetur, rationabili distinctione iusta beneficia ab usurpatione sequestrans, sub his verbis concessit: *Beneficium tibi concedo, quod ab antecessoribus meis iustis et catholicis suscepisti, nec violenter invasum nec fraudulenter usurpatum.* Si qui autem in pertinacia sua persistentes sub hac lege distinctionis beneficia sua suscipere spreverunt, compariorum suorum iudicio proscripti sunt, et vel nullam apud illum gratiam deinceps invenerunt, vel cum magna difficultate ac discrimine rerum suarum seu etiam honoris adepti sunt. Dicitur autem non potest, quantum ei profuerit postmodum concedendorum beneficiorum distinctio quam prediximus. Multi siquidem beneficia quae male possederant, vel in scissmate archiepiscopis imperatorum persecutione a sedibus suis pulsus invasa seu de manu superpositi cuiusdam Perhtoldi suscepta fuerant, aut funditus perdiderunt illo in episcopatu confirmato, aut vix partem impetraverunt, non solum ministri, sed et nobiles ac principes.

[6.] 7. De hoc Perhtoldo cuius modo meminimus res exigit aliqua dicere. Nos curiositati lectoris satisfacere cupientes, de Mosburch hunc fuisse, fratrem nobilissimi principis Purc- hardi nomine accepimus. Hic ab imperatore Henrico seniore superpositus Gebehardo archiepiscopo, multa in episcopatu mala commisit, faventibus sibi et cooperantibus tam principibus atque inferioris ordinis nobilibus hominibus ecclesiae, quam etiam ministerialibus et

a) et 2. b) doget 2.

13) Conrado. Cf. Jaffé, die Geschichte des Deutschen Reichs unter Conrad III. p. 13.

14) Is iam 55

regno cesserat: v. supra n. 12.

canonicis de choro. Nam sacrarium maioris ecclesiae in quo rerum pretiosissimarum, librorum videlicet et calicum aureorum, gemmis mirifice decoratorum, variaequae suppellectilis pretiosae tanta fuisse copia ab antiquo recondita narratur, ut per totam Bawariam in nulla ecclesia nec maior nec similis inveniri posse tunc temporis diceretur, iste ita evertit, ita dissipavit, ita evacuavit, ut vix reliquias iste de quo nunc sermo est Chuonradus invenerit. Redditus quoque episcopales, quos non militibus concessit, pro vanitatibus suis impignoravit. Nec Deum timens, nec hominem reveritus, dummodo nobilissimum episcopatum, quem sine aemulo nec imperiali auctoritate nec^a omnium nobilium et ministrorum suae^b tyrannidi ad stipulantium^c potenter tenere poterat, subvertere tiustisque atque legitimis episcopis inutilem redderet, expulit et in exilium coegit virum strenuum et catholicum, Gebehardum videlicet archiepiscopum^d; Thimoni quoque viro sanctissimo bellum intulit, contra quem collecto^e exercitu iuxta civitatem in loco Saldorf congressus, cruenta atque infami victoria potitus est. Occubuerunt in eo prelio duo fratres Chunonis senioris de Meglingen, eius qui nunc superest patrum^f, qui omnes incunctanter et fideliter in obsequio catholicorum episcoporum Salzpurgensium permansisse semper noscuntur. Victus itaque catholicus et per omnia in sanctitate insignis episcopus, occulto sed nunquam iniusto iudicio Dei, mox sicut accepimus Salzpurgensem civitatem transiens, potu sibi ministrato, Turum^g transivit, ibique a quibusdam principibus captus est, marchione^h videlicet, et Starchando et fratre eius Werigandoⁱ, nec non et comite de Celsach Poppone. Verum postquam archiepiscopus de hac captivitate liberatus est, ultio divina istos ita percussit, ut cum duo illi fratres tota Karinthia potentissima dominatione potirentur, nullius mortalis hominis contradictionem habentes, subito per comitem Pernhardum^j, qui cum paucissimis militibus Karinthiam intravit, funditus contriti sunt et ad nichilum redacti, omni pristina potentia perdita. Poppo quoque validissima paralyssi percussus est, in tantum ut cum multis annis vixisset, non dubitaretur^k . . . et singulis noctibus lotio se et uxorem suam perfundens, mane semper propter foetorem mutare vestes compulsus sit, ac nonnunquam^l expergefactus de somno, versus in rabiem, uxorem suam iugulare voluerit. Archiepiscopus vero sicut diximus liberatus, post expeditionem Ierosolimitanam ducis Goteфриdi Ierosolimam contendens, a paganis captus et regi Babylonico presentatus, post multos agones gloriosa passione occubuit.

30 8. O quam magnum bonum de quam magno malo perditum hominis, id est trium catholicorum episcoporum aemuli, operata est Dei sapientia, terribilis in consiliis super filios hominum! Haec enim mirabiliter discernens inter vasa irae et vasa misericordiae, Perhtoldum superpositum, filium utique gehennae, permisit exaltari ut in aeternum caderet; illos autem fecit hic humiliari et temptationibus probari, quatinus postmodum sicut palma florent, et sicut cedrus Libani multiplicarentur in domo Domini. Permansit autem idem Perhtoldus persequens ecclesiam Salzpurgensem usque ad tempora Chuonradi archiepiscopi, a quo excommunicatus in tantam^m decidit iniuriam, ut cum duobus clericis miseram vitam ducens Mosburch, christiana communione careret annisⁿ ferme triginta, uno predictorum clericorum in fine vitae penitentiam desiderante et absoluto, altero impenitente et in excommunicatione mortuo. Sane ipse Perhtoldus imminente sibi iam termino vitae per abbatem Sennensem^o Guntherum penitentiam offerens, reconciliati ecclesiae^p petiit, iussuque archiepiscopi ab eodem abbate communioni restitutus, vix duabus septimanis supervixit. Videat

a) deest 2. a') vel auxilio supplendum vel potentia legendum videtur. b) suorum 2. c) dubitetur 2. dubitaret . . . Pez. d) non unquam 1. non inquam 2. e) instantum 1. 2. f) deest in codd. g) deest 2. h)

15) hic potius iam ante Perhtoldi electionem fugam Werandi; sed hanc a nostro diversum esse, demonstravit Er. Fröhlich in Genealogia Sounektorum comitum Celeiae. 16) idem esse videntur qui V. Thiem. c. 8. post proelium decollati esse dicuntur. 17) i. e. Tauurum montem. 18) Udalricum intelligere videtur qui teste V. Thiem. c. 8. illum captivavit. In charta a. 1103. Pez. Thes. VI, 1, 286. occurrit Udalrich frater Starchandi marchionis de Soune, et in charta Gebehardi a. 1072 de fundatione episcopatus Gurcensis Starchand marchio advocatus ecclesiae Gurcensis. In charta Chuonradi I. a. 1139 Pez. Thes. III, 3. p. 684 inter benefactores coenobii Admuntensis commemoratur Rudolfus de Wittenwalt frater

- Hebr. 4, 12. itaque qui vult, et intelligat, quam verus sit sermo apostoli dicentis: *Verus est sermo Dei et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti.* Nam huius verbi gladio succisus ille vir reprobus et excommunicatus, repente aruit, nichil sibi opitulante imperatoris potentia et cunctorum principum qui favore illius ecclesiam contereere moliebantur.
- [7.] 9. His per digressionem dietis ad propositum redeamus. Heinricus iunior, postquam, 5
1106. patre expulso et extincto apud Leodium, regno potitus est, exercitu congregato cum valida
Aug. 7. manu Romam proficiscitur, imperii nomen et dignitatem accepturus a papa Paschali. Inter-
1110. fuit huic expeditioni cum aliis principibus etiam Chuonradus Salzpurgensis archiepiscopus,
longe tamen alia intentione et forma, quam quisquam aliorum principum. Illi siquidem, pro-
ut quisque poterat, militia et armis muniti regem sequebantur, voluntatem illius per omnia 10
promovere^a parati. Iste vero militare sic regi terreno et mortali cupiebat, ut caelesti et
sempiterno debitum fideliter prestaret obsequium, a quo preceptum noverat: *Reddite quae
sunt caesaris, caesari, et quae sunt Dei, Deo.* Unde quamvis egregios secum haberet et stren-
nuos milites, pacis tamen potius quam belli minister esse desiderans, omnibus suis interdi-
dere curavit assultus ad castra et pugnandi audaciam; suum nequaquam esse dicens socium 15
et commilitonem, quisquis ibi sine publico congressu vulnus accepisset. Unde et contigit
militem quendam opibus et viribus insignem, Meingodum nomine, pincernam videlicet suum,
iuvenili ardore pugnandi egressum, vulnus accepisse in crure; sed propter comminationem
domini cuius verba erant quasi fulguris iaculum percutiens et penetrans cor hominis, nulla
die se subtraxisse a presentia illius et a consueto ministerio se excusasse: ut merito proba- 20
res verum esse illud Salomonis: *Verba sapientis quasi aculei et quasi clavi in altum defixi.*
Attendebat vir ille prudentissimus et timore Dei plenus, quod beatus Martinus pugnare de-
tractans dixisse fertur: *Christi miles sum, pugnare michi non licet.* Et ille quidem adhuc
catechumenus propter mentis devotionem illicitum sibi credidit etiam contra hostes rei publi-
cae et paganos bellum gerere: iste autem alius cogitans, arma corripere contra christianos 25
neque fidei neque legibus adversos aut proscriptos, et sacerdotalis ordinationis sacramentum
1111. contaminare, profanum arbitrabatur. Interea exercitu appropinquante ad Urbem, coepe-
Febr. runt paulatim denudari^b et apparere^c doli iniquissimi imperatoris, et per aures episcoporum
currere consilia prius tractata occultissime per legatos paucissimis consciis, qui idonei puta-
bantur ad rem nequissimam machinandam. Actum quippe fuerat et iuramentis atque obsidi- 30
bus^d confirmatum, ut potestas constituendorum episcoporum per universum regnum tradere-
tur imperatori a domino papa Paschali^e. Quae res odibilis Deo, quamque ecclesiae Dei ad-
versa esset, quis sapiens et rectum iudicans non intelligat? Hoc verbum postquam coepit
percutere aures religiosorum Deumque timentium et maxime episcoporum, etiam ad noti-
Febr. 12. tiam archiepiscopi Chuonradi pervenit. Quapropter cum imperator venisset in ecclesiam 35
beati Petri, sedente apostolico iuxta altare, accedens propius cum episcopis cunctisque qui
secum venerant principibus^f, commonuit papam pacti inter se et illum firmati. Respondit
ille paratum se adimplere dictante iustitia, quod promisisset. Mox archiepiscopus Chuonra-
Febr. 28, 1. dus, nequaquam reveritus imperatorem sibi assistentem, iuxta quod Salomon ait: *Iustus
quasi leo confidens absque terrore erit,* respondit apostolico: *Pater, qualiter te promittis fa- 40
cere iuste, quod est contra omnem iustitiam?* Illo vero insistente et iterante quod dixerat, iste
quoque institit verbo priori. Illico quidam ex satellitibus regis Heinricus cognomento Caput
librato in cervicem archiepiscopi gladio, clamavit eum reum maiestatis et auctorem totius
23 mali, idque eum iam luiturum²³. Ad hanc vocem subito mille ferme enses in caput illius
pendebant. Respicens itaque archiepiscopus, vidensque imminetentem sibi mortem et enses 45
exemptos: declinans in terram vultum, arma decontra arripuit caelestia, symbolum videlicet
et dominicam orationem, rexque expansis brachiis et protegens eum clamavit: *Noli, noli,
Heinric: nondum est tempus.* Nec mora, cardinales capiuntur, et custodes armati circa pa-
pam disponuntur servantes eum, ac deinde Udalrico patriarchae Aquileiensi custodiendus
traditur. Quae res aeterni odii inter eundem patriarcham et archiepiscopum causa extitit, 50
quia dominum suum et magistrum in captivitate servandum receperat; cum tamen illum fecis-
set bono^g potius quam malo^h animo diceretur. Nec mora, Romani ad arma concurrunt,

a) prouere 2. provehere Fez. b) denudare 2. c) opperire 2. d) obsedis 2. e) participibus 2. f) quō 2.
g) bona 1. 2. h) mala 1. 2.

22) Hoc quam falsum sit, patet, et ab ipso Hansizio iam demonstratum est. 23) Cf. Ott. Fris. Chron. 55
VII, 14. Chron. Reichersperg. a. 1111.

collecto exercitu factaque congressione ingens multitudo Romanorum occubuit vel ferro vel suffocatione Tyberis, et victoriam parvo sui exercitus discrimine^a obtinuit. Iudicet qui velit, Febr. 13. virum hunc, si tempora martyrii eum invenissent, pro Christo fundere sanguinem dubitasse, qui pro iustitia provocare contra se tam saevi regis indignationem tantique exercitus furorem non expavit.

10. Reversus de expeditione, multa in episcopatu mala maxime a domesticis pati^[8.] coepit. Nam prepositus Salzpurgensis, quidam ex ministris, non tamen nobilioribus, Albinus^b nomine, elatus in superbiam conspiravit contra eum; et hortantibus qui eius honori insidiabantur, ad fodiendum ei foveam Romam profectus est. Qui postquam reversus est, nocte per Salzpurgam civitatem, timens archiepiscopum qui in castro tunc morabatur, transivit, pontem quoque transiturus. Castellanus hoc audiens Fridericus de Fluonsperch^c descendit, et cum cepisset eum tanquam insidiatorem et rebellem domini sui, oculos ei continuo eruit. Eapropter ministeriales, insidiarum suarum capite perdit^d, materiam damnationis et petram scandali se invenisse contra dominum suum arbitantes, ad imperatorem se contulerunt, accusantes illum et crimen sacrilegii illi imponentes. Vocatus ergo Maguntiam²⁴ Aug. venit, et stans coram imperatore in vestibus equitationi preparatis, baculum episcopalem tenens in manibus, statura eleganti et vultu gravi, ut omnia quae in eo videbantur virum venerabilem et auctoritate plenum ostenderent: cum de facto^e pulsaretur, vertens se huc et illuc, et omnes in circuitu residentes diligenter considerans, ac deinde se vertens ad imperatorem, dixit neminem se in loco eodem videre, cuius accusationem vel sententiam vellet recipere super officio suo vel episcopali vel sacerdotali. Ad hanc vocem factum est silentium, et tam imperator quam universi adversarii eius conticuerunt, ignorantes prorsus quid responderent. Milites itaque qui cum eo venerant, et constantiam illius tam sibi quam illi occasionem certissimi interitus futuram prius suspicabantur, atque ideo formidine et anxietate pleni sequebantur eum, cum ingenti gaudio et exultatione domum reversi sunt.

11. Multis preterea sermonibus frequenter, ioculariter^f maxime, vulnerabat iniquam quam adversum se portabat conscientiam imperatoris, ut nonnunquam plus ioco quam serio exasperaret. Idcirco tempore quodam, cum diebus multis detineret eum apud se in curia sub specie captivitatis, ut quem perdere non audebat causam non habens idoneam, saltem metu mortis terretet et torqueret, ille a se milites quos adduxerat secum, omnes dimisit et clericos, videns eos anxiam pro his quae videbant et audiebant, metuque gravissimo^g tabescere, paucis servientibus retentis. Sed hoc ad iniuriam rex et ignominiam confusionemque suam convertibat: magisque ipse indignatione, quam vir constantissimus, timere nesciens, anxietate cruciabat. Cumque ut moris est, aliis recedentibus alii venirent ad curiam, et ab archiepiscopo requirerent quae nova essent in curia, respondit: *Magna et insolita atque a seculis inaudita: quia strutio ferrum devorans et episcopus captivus hic ducuntur, puniendus videlicet episcopus, quia punienda nulla commisit, et moriturus quia innocens est.* Quod cum audisset rex, indignatione et dolore commotus misit ad eum, redire compellens; quia procul dubio ferre non valebat impavidi cordis audaciam, quam nec reprimere valebat, nec punire audebat. Nec tamen ad preceptum illius statim recessit, ne forte fraudem aliquam et insidias in itinere pateretur, quousque ad locum veniret cum illo, unde securitatem redeundi haberet. In his omnibus quis sapiens et intelligens non advertit et iniquissimi regis perversitatem, quia diligere non poterat iustum, in quo quid reprehenderet non invenit, et prudentissimi sacerdotis mirandam virtutem, quia tam potentis viri ferocitatem momentis omnibus sibi insidiantem non expavit, et tanta modestia portavit ut ioco gravius quam contumelia feriendo superaret? Unde hoc, nisi quia iuxta psalmistae vocem: *Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion; non commovebitur in aeternum?* Psal. 124, 1.

12. Sane cum infinitis affligeretur pressuris, foris habens pugnas, intus timores, cogitare coepit qualiter inveniret requiem saltem ad tempus aliquod Spiritui sancto. Audiens itaque sicut supra per anticipationem breviter perstrinximus, de nobilissima, opulentissima quoque^h et potentissima muliere Mathilda, cuius ditioni tota Tuscia serviebat, ad eam se con-

a) rex add. ed. Pez. b) Albinus 2. c) flünsberch 2. Hansicus corr. Hunsperch. d) predito 2. e) cum defuncto 2. f) iocularitur 2. g) gravissima 1. 2. h) q. et p. desunt 2.

24) Imperator ibi curiam habuit d. 15. Aug. a. 1111 Ann. Hild.

25 tulit, et apud eam quinque ferme annis²⁵ commoratus est. Deinde cum putaret^a tempora in
 1115. meliorem^b commutata, rediit tamen paucis in episcopatu permanens diebus, eo quod regi
 propter scisma, quod fecerat investituras episcopatum obtinere non valens, atque idcirco
 excommunicatus fuerat, communicare noluit. Multo itaque labore multisque anxietatibus per
 medium adversariorum suorum transiens, milite uno et serviente contentus, Saxoniam venit,⁵
 26 benigne receptus ab episcopis Hildinsheimensi^c et Halberstatensi^d, Reginhardo et Algozo²⁶,
 sub duce Lothario qui solus cum terra sua, id est Saxonia, sanctae Romanae atque aposto-
 licae ecclesiae servabat obedientiam. Ibi quatuor ut creditur annis commorans, a contagione
 scismatici erroris conscientiam servabat immunem.

1122. 13. Porro cum ecclesiae communioni restitutus fuisset, scismate deleto, archiepiscopus 10
 quoque reconciliatus regi Saxonum interventu ad sedem suam revertitur²⁷, doctrina et ope-
 ratione strenuissime regens ecclesiam suam. Quam enim divinarum pariter et humanarum
 rerum ignaram, quae ad pietatem spectant, religionem, nec non et honestatem, invenit, tanto
 studio excoluit, ut eam faceret omnibus virtutibus splendens, usque in finem orbis terra-
 rum radios suae lucis transmittere. Ubi enim per totum orbem angulus tam in oriente quam 15
 occidente inveniri posse creditur, ubi nomen Chuonradi archiepiscopi et Salzpurgensis eccle-
 siae auditum non sit et celebri fama vulgatum? Quod utique inde evenisse dubium non est,
 quia omnia quae fecit, ad laudem et gloriam Dei convertit, totamque ecclesiam suam sic
 ordinavit, ut nichil in ea quisquam nisi quod iustitiae, pietatis, religionis atque honestatis
 esse videretur, quereretur, diligeretur vel predicaretur. In ipsa denique sede, quod fieri unquam^e 20
 posse virtute vel potentia cuiusquam mortalis hominis vix aliquis crederet, vanitatem et
 1121. iactantiam ac pompam secularem evertens, humilitatem Christi fundavit, eiectisque qui
 vulgo appellantur seculares clericis, professores vitae communis reposuit, et de toto seculo
 eiusdem professionis homines, clericos et laicos nec non et sorores, coadunavit. Unde con-
 tigit per universum episcopatum, ut in omnibus ecclesiis seu monasteriis nullus penitus nisi 25
 regulares vel monachi inveniantur.

110. 14. Ipsi^f quoque monachi vel moniales, qui a religione ordinis sui exorbitasse vide-
 bantur, ad normam rectitudinis per eundem virum ita reducti sunt, ut omnino nullus esset
 episcopatus qui ex integro sic in servitio Dei institutus esse comprobaretur, et regularis vitae
 28. tramitem perfectione tam firma tenere posset ostendi. Episcopus quoque Gurcensis²⁸, huius 30
 viri virtutem emulatus, dominum utique suum imitando — erat enim, antequam esset episco-
 pus^g, capellanus illius — in ecclesia Gurcensi constituit communis vitae ordinem et profes-
 sionem, sicut usque hodie perspicuum est et oculis cernitur. Et hic quidem parvam habuit
 contradictionem; in Salzpurgensi vero ecclesia supra humanam virtutem fuisse quod factum
 est credebatur, si non divina gratia atque potentia inspiratione sua prevenisset famulum 35
 suum, ut rem tam arduam aggrediretur, et cooperatione adfuisset ut consummaretur. Nemo
 Math. 17. 19. ergo dubitet omnia possibilis credentibus, quibus dictum est: *Si habueritis fidem sicut granum
 sinapis, dicetis monti huic transfer te, et transferetur.* Sed o utinam ordo ille tam bonus tam
 sanctus et vere apostolicus in loco eodem tanto vigore progressus esset et usque in finem
 perseverasset, quanto fervore in initio plantationis suae germinare visus est. Verum ne nos 40
 videamur os in caelum porre, et aliquorum contra nos furorem excitare, illorum iudicio
 committimus, qui modo consistunt in loco eodem et sub eadem professione videntur vivere,
 quid de ipsis testentur. Nostrum est intentionis nostrae propositum prosequi, et ostendere
 quantum in ecclesia Dei universorum ordinum mutare fecerit statum a rectitudine in qua
 stare videbantur, error scismatici, quod quartus a prefato imperatore, iste qui nunc superest, 45

a) mutaret 2. b) verbum excidisse videtur. c) Hildinsheimensi 2. d) Halberstatensi 2. e) nusquam 2. f) Ipse
 q. moniales v. monachi 2. g) ita cum Petio pro archiepiscopus legendum videtur.

25) Hoc stare nequit, nam 1115. Jul. 24. Mathil-
 dis mortua est; a. 1115 apud Admontenses fuisse
 videtur, et reditus cum Hildeboldo ep. Gurc. cam-
 biavit (Archiv für Kunde Oestr. Gesch. Quellen
 1850. II, 188); a. 1116 iam apud Adalgotum erat.
 Hansz. Germ. Sacra II, 212. Exstant tamen char-
 tae quae a. 1116 et 1117 in Carinthia eum fuisse
 ostendant, sed testium nomina eas multo tem-
 pore post scriptas esse probant; v. Ankershofen l. l.
 26) Non Hildesh. sed Magdeburgensi. Hildesheimensis
 episcopus Bruningus, accepta a. 1115 ab imperatore
 investitura, a. 1119 depositus est, teste Annalista
 Saxone. 27) Iam a. 1121 ecclesiam Admonten-
 sem dedecasse traditur, et eodem anno vitam cano-
 nicam in eccl. Salzb. instituit, ut cum chron.
 Gurcensi Ann. coaevi Salzb. SS. IX, 758. referunt.
 Privilegium a Calixto II. canonicis concessum est
 d. 11. Kal. Mart. a. 1123. 28) Hildeboldus; v. 55
 chartam eius a. 1124 ap. Eichhorn, Beiträge II, 116.

excitavit. Iste siquidem secundum vaticinium Isaiae prophetae dicitur: *De radice colubri* Isa. 14, 28.
egredietur regulus, venenum quod a progenitoribus suis acceperat, tanto perniciosius effudit,
 quanto serpentina prudentia prae ceteris mortalibus, qui vel precessisse in generationibus
 pristinis vel adhuc superesse cognoscuntur, calluisse probatur. In hoc quidem scismate luce
 5 clarior apparet, solem obscuratum esse, et lunam lumen amisisse, stellas quoque de caelo
 cecidisse, quando episcopi, abbates quoque et prepositi, qui columnae ecclesiae esse puta-
 bantur, contra rationem etiam^a iuraverunt, et idolum Bethel Bithi^b erexerunt, dicentes pin-
 gubus vaccis Samariae: *Hic est papa, huic obedite quem imperator, non Christus, constituit.*
 Tunc veraciter impletum est quod de tam periculosis temporibus dominus noster Iesus
 10 Christus predixit dicens: *Et quoniam habundavit iniquitas, refrigescet caritas multorum.* Math. 24, 12
 Nam quid aliud dici debet vel potest, quam iniquitatem habundasse et caritatem refriguisse,
 cum totus occidentis fermento malitiae et nequitiae tamquam convivio ingurgitatus, Deum
 ipsum et ecclesiam Dei proscrispsit, archiepiscopis, episcopis, abbatibus et omni ferme clero,
 ducibus et marchionibus atque comitibus iuramento firmantibus, se nunquam habituros
 15 imperatorem usque in seculum, qui communicaret apostolico et Romanae ecclesiae, ubi
 sedem constituit Petro principi apostolorum dominus noster Iesus Christus? O quam pro-
 funda facta est abyssus humani cordis contra altitudinem divini consilii! Ubi est illa exclamatio
 apostolica: *O altitudo divinarum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia* Rom. 11, 33
sunt iudicia eius, et investigabiles viae eius? Ubi est illud^c Salomonis: *Non est^d prudentia, non* Prov. 21, 30
 20 *est sapientia, non est consilium contra Dominum?* Porro ubi est ipsius Domini promissum
 dicens: *Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo ecclesiam meam; et portae inferi non* Math. 16, 18.
prevallebunt adversus eam? Gaude et exulta, Chunradi archiepiscopi^e beata anima, quae
 de hoc seculo transire meruisti, antequam videres mala ista et nefas tam crudele et horri-
 bile, quale apparuit in diebus successorum tuorum, Eberhardi videlicet et Chunradi atque
 25 Adalberti^f. Quamvis illi duo^g, Eberhardus et Chunradus, vestigiis tuis fortiter inhaerentes,
 etiam ipsi beati fuerint et immaculati in via, et in cathedra pestilentiae non sederint. Unde
 quis nesciat de utroque dictum esse: *Qui potuit transgredi, et non est transgressus; facere* Eccl. 31, 10
mala, et non fecit; ideo stabilita sunt bona illius in Domino? Rapti sunt itaque, ne malitia
 mutaret intellectum illorum, et properavit divina clementia educere eos^h de medio iniquita-
 30 tis. Porro tertius, qui adhuc superest, Adalbertusⁱ, filius regis Bohemorum, quanta mala
 sustinuerit, vel quanta adhuc sustineat, in propatulo est videre et cognoscere. Sed quis
 finis tribulationis illius sperandus sit, ille utique novit, qui solus scit quando vase ad gloriam
 suam consummato caminum suum extinguere debeat et prunas auferre. Interim ille patienter
 expectet, donec veniat Deo tempus miserendi eius, legatque diligenter et sollicito advertat
 35 illud psalmistae: *Beatus homo quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum, ut mi-* Psal. 92, 12.
tiges ei a diebus malis, donec fodiat peccatori fovea. Ab his diebus athletam suum Dominus
 eripere curavit, cuius cor et omnem cordis intentionem ita fixam sciebat in his quae ad
 Deum spectant, ut contravenientia impatientissimo animo abhominaretur; ita ut posset vera-
 citer dicere cum psalmista: *Zelus domus tuae comedit me, et opprobria exprobrantium tibi* Psal. 68, 10.
 40 *cecidit super me.* Qui enim contra minima et cotidiana hominum delicta tam graviter
 solebat stomachari et exclamare, si vidisset temporum nostrorum abhominaciones, et in-
 audita a seculis sacramentorum sacrilegia, quantum exclamaret, dicens singulis horis Deo:
Tolle animam meam?

15. Reversus de Saxonia, sicut supra diximus, reconciliato sibi imperatore eumque [11.]
 45 persequi iam desistente, cum se crederet pacem habiturum, infinitas adversitates patiebatur
 a duce Karinthiae Heinrico, fratre patriarchae Udalrici. Qui cum Salzburgensem ecclesiam
 variis tribulationibus et pressuris afflixisset, omnia quae in Foro Iulii possidebat diripiens,
 et in suos usus transferens, tandem collecto exercitu transire disponit Canalem, totam Karin-
 thiam invadere et suae ditioni subingere desiderans. Huius tyrannidi episcopus Gurcensis
 50 obsistens, potentia quidem et viribus longe impar, sed animositate et strennitate, cf. Sal. Rat.
 quam in bello plurimum valere compertum est, prestantior, legato in Bawariam^k directo, ubi tunc
 archiepiscopus consistebat, hortatur eum, quantacunque posset copia militum coadunata duci

a) ecclesiam 1. b) rithi 2. deest Pec. Cf. Regum III, 12. c) deest 2. d) deest 1. 2. e) episcopi 2. f) Adol-
 bert 1. g) hic cod. 1. lacunia avulsa est, et desunt plurima verba usque ad tribulationis. h) deest 2. i) Adalberti 2.
 55 k) iterum in 1. multa desunt usque ad propter excommunicationem.

occurrere, ne *desidia* sua et illius *pertinacia* tota in perpetuum *Karinthia* ecclesiae periret, promittens se quingentos milites in auxilium eius adducere. Cuius exhortatione ille animatus, cum mille militibus *Karinthiam* ingreditur, et in loco qui *Cräpvelt* appellatur, compositis castris *docis prestolatur*^a adventum. Quo comperto dux, qui totam *terram* circa *Glanëkke*²⁹ quasi locustae exercitu suo operuerat, angustiari coepit, quidnam potissimum eligeret, con- 5 gredi an terga dare. Quia alterum horum propter excommunicationem metuendum, alterum propter confusionem ignominiosum, utrumque vero propter hostium vicinitatem et audaciam, nec non et dubium pugnae eventum, periculosum videbat. Ut tamen pacem peteret, elegit. Quam ob rem nuntium dirigit, rogans archiepiscopum ab armis discedere et in gratiam ipsius se postera die venturum, quatinus ab excommunicatione absolveretur. Illico episcopus^b 10 qui ut leo contra ducem fremebat: *Nequaquam*, inquit, *inermes*, sed in armis milites eum *domini mei prestolabuntur*, ostendentes se paratos ad pugnam pro honore beati *Kuodberti* et *domini sui*. Mittit secundo, ut signum deponeretur. *Nec hoc*, inquit episcopus, *fiet*, sed potius sub signo erecto^c humiliabitur ad^d pedes archiepiscopi. Misit et tertio, rogans ne in eum milites clamorem excitarent. Tunc primum archiepiscopus promisit se clamorem nullum excitaturum. Venit ergo humiliter dux nudis pedibus, laneis indutus, ut absolveretur postulans. Quis dubitat huic viro Christum adfuisse, ut eum a pugnae necessitate eriperet, ne sanguinis effusione oculi et conscientia eius polluerentur, qui etiam beato Martino adfuit, ne inermis obiceretur hostibus?

[12.] 16. Post hunc persecutores habu alium *Heinricum*, qui junior appellabatur³⁰, et priori *Heinrico* mortuo ducatum *Karinthiae* obtinuit, et fratres eius *Engilbertum* et *Bernhardum* comitem. Sed *Heinricus* festina morte sublatus, *Engilberto* fratri crudelitatem quam contra ecclesiam excitaverat prosequendam cum ducatu dereliquit. Quem tamen prefatus episcopus *Gurcensis*³¹ parva ministrorum suorum, et magna virtute divina, fortiter depressit. Unde cum ab illo in castro *Frisacensi* clausus, primum obsidione militum teneretur, et usque 25 ad extremam necessitatem deductus esset, adiuvante eum viriliter *Engilscalco* ministro ecclesiae *Salzburgensis*, tanta virtute tantaque constantia castrum defendit, ut hostes illud capi ullo ingenio vel labore posse desperantes, obsidionem solverent. Prius tamen constructis^e, ne liberam haberent exeundi vel quoquam progrediendi facultatem, tribus vel quatuor castris, et militibus dispositis, adiuncta etiam villa *Frisacensi*, quae tunc non sicut modo sub 30 castro, sed contra castrum ex altera parte fluvii in medio decurrentia posita erat, et cottidie trecentis ferme loriciis vel clipeis instructos cives habebat^f. Coactus tandem tam diuturna et crudeli afflictione marchionem de *Austria* *Liupoldum*, patrem *Heinrici*, qui adhuc se perest et ducis nomine pollet, pecunia conduxit, seseque ab his quibus diu circumdatus erat presuris auxilio illius liberavit, destructis castris quibus vallatus erat, et adversariis omnibus 35 longe dispersis. Verum cum adhuc villa memorata *Frisacensis* incolumis maneret, et refugium inimicis prestaret, comitem de *Silivich* convocat occulto, et cum militum non parva manu inter castrum *Frisacense* et proximum montem abscondit. Orto vero sole, exire fecit quosdam de castro quasi ad diripienda pecora, quae ad pastum sequentibus pastoribus egrediebantur. Civibus itaque cum furore magno super hos irruentibus, comes cum suis occurrit, 40 et tanta caede contrivit ut ultra manum levare nec^g auderent nec possent. Aperta itaque via episcopo et suis, ducem persecutorem suum tanta animositate et pertinacia persecuti sunt, ut abiurantes prorsus de praeda hostium nichil attingere, iuramento quoque firmarent se paratos, ubicunque occurrerent illis, nec pro sua paucitate nec pro illorum multitudine terga dare, sed aut mori fortiter, aut ulcisci mala quae in ecclesiam beati *Kuodberti* et 45 sanctae *Mariae* commisissent. Unde factum est, ut frequenter egressi, et adversarios eminus

a) prestolatur 2. b) epo 1. 2. c) deest 2. d) ante 2. e) constructos 1. 2. f) habebant 2. g) non 2.

29) inter *Feldkirch* et *Sancti Viti* castrum quod viae a *Foro Iulii Frisacum* ducenti adiacet. 30) de *Ortenburg*, gener alterius, quem *Megiserus* d. 25. *Martii* 1127 obiisse ait; sed de *Rabelis* p. 556 eum 2. Non. Dec. mortuum probat ex *necrol. Aquilegiensi*, ubi a. 1122 additus est. — IX. Kal. April. *Heinricus dux Karinthiae junior* *Necr. Diess.* Hoc mortuo *Engelbertum* iam a. 1124 ducem fuisse osten-

dit *charta Hildeboldi* episcopi *Gurcensis* apud *A. Richhorn*, *Beiträge* II, p. 118. Cf. *Fr. Blumberger*, *Beiträge zur Lösung der Preisfrage des Erzherzogs 50 Johann II*, p. 219—223. *Epistola* apud *Tengnagel* p. 383 revera data est a *Paschali* papa, itaque totum quod ei superstructum est systema chronologicum corrumpit; cf. *Jaffé*, *Regesta pontificum Romanorum* pag. 519. 31) *Hildeboldus* qui a. 1131 55 Oct. 8. obiit.

aspicientes, mox super eos irruerent, et caede ac mutilatione vulneribusque ita contererent, ut defendendi se ausu penitus amisso, spem omnem salutis in fuga ponerent. Quamobrem dux tam suorum ignavia quam istorum constantia consilio perditio, quid faceret, quo se converteret nesciebat, quia cottidie variis cladibus perire suos videbat; et tamen redditus episcopales quos sibi vendicaverat remittere dolebat et erubescibat. Interea episcopus centum marcas obtulit duci, quatinus et ecclesiae parceret, et suos sibi redditus restitueret. Quo renuente, ministris suis eandem pecuniam obtulit, ut auxilio sibi essent ad recuperanda quae dux abstulisset. Idque cum se facturos firmissime promitterent, surgens episcopus, et ad singulas veniens curias, crucemque super portas ponens: *Haec, inquit, bona ex parte Dei omnipotentis duci interdico. Quae si ultra invadere presumpserit, ultionem Dei et ministrorum ecclesiae sentiat.* Hoc facto dux consternatus animo, vellet nollet a presumptione sua quievit, et interdicta sibi bona ulterius non contigit. Cumque argueretur a suis, quod minas clericis expavesceret, ait: *Non hunc, sed potius eius milites pannosos provocare in perniciem vestram et dedecus meum erubesco, quia si iterum contra surrexerint, et rubiginosis gladiis vos funditus delebunt, et me de terra eicient.* Ex tunc inimicis contritis episcopus sua sine contradictione possedit, et quamdiu vixit archiepiscopus, ecclesia pacem habuit.

17. Cessante itaque tempestate, et occursu malo de toto archiepiscopatu^a sublato, multis modis ecclesiam excoluit: primum disciplina et religione, deinde^b etiam rebus temporalibus et latissimis possessionibus, in tantum ut quam pauperrimam suscepit, vix inveniens centum mansos suis usibus servientes^c, opulentissimam faceret^d bona seu per fraudem alienata seu per violentiam invasa recuperando et ecclesiae restituendo. Non solum autem circa se ipsum, id est circa dominicalia propaganda, sollicitudinem habuit; verum etiam omnibus claustris monachorum, canonicorum et monialium industriam suam sic impendit, ut quae prius obscura et misera et paupertate cooperta extiterant, clara fierent, et tam persona quam opibus gloriosa, ac bonis omnibus exuberarent, ut veraciter secundum Salomonem cum muliere forti dicere posset^e: *Videte quia non feci michi laborem, sed et^f omnibus exquirentibus veritatem.* Quid dicam quod et ipsos sacerdotes per episcopatum constitutos, id est plebanos, continentia et hospitalitate famosos, vita et moribus claros, vestium decenti compositione ornatos fecit, ut quilibet per episcopatum transeuntes glori- ficarent Deum, et cultorem tantorum honorum predicarent honore dignissimum? Mentior- si non audivi ipsum regem Chuonradum post mortem illius curiam celebrantem in pen- tecosten Salzpurch dixisse, in pulpito coronam illius gestans inter missarum sollempnia, nusquam se vidisse clerum tonsura, vultu, habitu universaliter tam splendidum et oculis intuentium ita gratum. Qui etiam dum egrederetur terminos episcopatus, et requireret in quo esset episcopatu, dictumque esset: *In Ratispona*, respondisse fertur: *Apparet in episcopatu Salzpurgensi nos non esse modo, quia ipsae ecclesiae quas videmus non ita venustum nobis exhibent aspectum.* Nunquam etiam se vidisse civitatem testatus est, quae tota ita esset repleta bonis hominibus, quae servitio Dei ita ex integro esset dedita, et in laudibus Dei die ac nocte ita resultaret. Notum est omnibus qui adhuc superstites sunt, nec labo- rare multum oportet ut ostendatur, quam sollicitus fuerit pacem et quietem ac tranquillitatem facere omnibus, sive sub regula in claustris, sive in regimine plebium positus. Si enim suadente diabolo quemquam horum vel in persona vel in rebus dehonestare aut lesionem aliquam inferre cognovisset, mox sine cunctatione indutus armatura Dei, precedentibus legitimis vocationibus, excommunicabat auctorem facinoris, nulli parcens, nullius potentiam seu crudelitatem attendens aut extimescens; quousque et sibi et leso componeret et congruam penam susciperet.

18. Videns etiam marchiam Ungarorum excursionem^g redactam, pacem cum rege eorum^h firmissimam fecit. Huius autem pacis primus omnium qui eandem marchiam inhabitabant, auctor extitit; optimo plane consilio et magna providentia, quia partibus utrisque complacuit et ingens commodum contulit. Ante hanc siquidem confederationem non minus molestiae Ungari sustinebant quam Bavari, cum utrorumque excursionibus tam illorum quam istorum terra cottidie vastaretur: nisi quod Bavari vel Sclavi plus inde pate-

a) episcopatu 2. b) demum 2. c) ferventes 1. 2. d) feceret 2. e) possit 2. f) deest 2. g) sollicitudinem 1. et 2. ubi ci erasum est.

55 32) Stephano II, cum haec ante a. 1127 facta oporteat: v. c. 19.

rentur calamitatis, quod tam homines quam pecora vel quaelibet bona in manus diripientium venientia auferebantur, et terra eorum funditus deserta remanebat. Quod post hanc pacem evenisse unquam vix quisquam docere poterit. Semel namque eruptione solita Ungarorum id contigisse inde recordor, quia pro hac re nuntius in Ungariam factus, auxilio archiepiscopi Strigoniensis Feliciani in tantum profeci, ut iubente rege tam valida interminatione, ut si quis unum de captivis detineret, pro captivo ipse captivus fieret et in servitio maneret archiepiscopi perpetuus exul, captivi omnes redderentur, et terrae suae ac domino restituerentur. Sciendum autem huic rei non minimum opitulatum fuisse timorem archiepiscopi; quia cum in marchia eo tempore positus esset cum episcopis, Ratisponensi Chuonone³³, Ekeberto quoque Monasteriensi de Westfalia, nec non et Gurcensi Hildiboldo³⁴, aliisque nonnullis principibus, fama cucurrerat per totam Ungariam, et tam principes quam universum populum in timore maximo posuerat, eo quod cum exercitu infinito marchiam intrasse diceretur: ut totam terram Ungarorum invaderet, et usque Strigonium, quae metropolis regni est illius, nichil vivens relinqueret, in ultionem populi sui in captivitatem abducti atque ad iniuriam violati foederis, cum adversus Ungaros ipse nichil mali commisisset. Cum enim ad memoratam civitatem venissem, et tam archiepiscopum quam universum populum in tali anxietate invenissem, michique diceretur quomodo ausus fuisset intrare terram quam spoliatus venisset dominus meus, nec illos omnino securos facere volens, nec dominum meum hoc quod timebant facturum omnino negans, respondi: *Non sic venit hoc tempore dominus meus, sed potius adhuc expectare eum disposuisse, si redditis captivis foedus initum servare vellent.* Hoc responso audito, nuntius ad regem dirigitur, qui tunc in marchia Ruthenorum morabatur; et sub festinatione captivi omnes cum universa praeda terrae suae restituntur. Sciendum quoque occasione et fiducia tantae concordiae inter regem et archiepiscopum firmatae non solum terram episcopalem antiquo cultui redditam, verum etiam totam marchiam villis, castris et cultoribus ita repletam, sicut in presentiarum cernitur, ut melior modo esse longe credatur, quam antiquis temporibus fuerit; cum fertilitate et omni specie utilitatis non multum distare videatur ab Austria, et distractio ac venditio hominum utriusque sexus, quae antiquitus usitata extitit, nunc rarissima imo inaudita sit.

1127. 19. Nec pretereundum, cum exusta fuisset ecclesia beati Ruodberti, quantum profuerit
Mai. 4. ad restorationem eius haec confederatio. Cum mox ut ad aures regis pervenit dolor et
luctus archiepiscopi, regali munificentia delinire curaverit dolorem illius, nuntium usque
Salzburgam mittens oneratum auro et argento et palliis innumeris, quibus ditatum apparet
adhuc eiusdem ecclesiae sacrarium. Experimentum virtutis et industriae eius de quo loqui-
mur archiepiscopi qui vult ex hoc capere potest, quia cum haec eadem ecclesia exusta
Sept. 24. fuisset in die beati Floriani, in initio ferme Mai, in fine Septembris, id est in die beati Ruod-
berti, consecrata est, dedicationis sollempnitate antiqua non mutata, et intra paucos annos
multiformi venustatione decorata a laquearibus usque ad pavimentum³⁵. Construxit etiam
quae antea non fuerant turres altissimas, et campanis longe melioribus magnitudine ac so-
noritate quam prius eas implevit; fenestris etiam et pictura auro rutilante parietes a fine
usque ad finem opere mirabili ornavit.

[15.] 20. Sane quamvis in his atque in talibus videre et cognoscere possit lector studium et
intentionem illius circa decorem domus Dei, longe tamen melius apparet in his quae eum
fecisse oculi omnium intuentur, sive ad utilitatem sive ad munitionem episcopatus. Castrum
siquidem quod civitati Salzburgensi supereminet, ab archiepiscopo Gebehardo inceptum, ab
isto ita consummatum est, ut si victualia et propugnatores habeat, inexpugnabile videatur.
Similiter et castrum Werven et clusa, quae vel ad Karinthiam vel Bongowe seu Pinzgowie ire
volentibus ipso situ et facie quasi loquuntur: *Hucusque transibis, et non procedes amplius.*
Quid dicam de Frisacensi castro vel civitate? Quorum alterum, id est civitas, a fundamen-
tis^f precepto eius edificata est, alterum, id est castrum, ex maiori atque meliori parte con-

a) deest 2. b) r. archiepiscopi non s. epi terram ex ant. 2. c) deest 2. d) longior 2. e) karissima 2. f) fun-
damento 2.

33) el. a. 1126. Huius et Ekkoberti consilio Chun- anno 1131 in Italiam missus, metu Conradi eo proce-
radus a. 1131 ecclesiam suam ordinavit, ut ipse dere non ausus est. Cosmas Prag. Cont. a. 1131.
refert in charta de terminis parochiae Gurcensis d. 34) Obiit 1131, Oct. 8. 35) Cf. Neer. Sal. ad d.
Salzburg 17. Kal. Aug. a. 1131 apud Ambr. Eich- 24. Sept. in Mon. Boicis XIV, 394. vel in nostris 55
horn, Beitr. I. 210. Ekkobertus scilicet, el. 1127, SS. IX, 774.

structum. et munitum atque decoratum est ab illo, ut potius videatur esse domus imperatoris quam episcopi, undiqueversum intuentibus prebens gratissimum aspectum: quodque ceteris castris prestantius est, cum situ humile et ad capiendum non multum difficile videatur, omnino tamen inexpugnabile sit, multas habens in circuitu munitiones. Libnize³⁶ a fundamento edificare coepit, sed imperfectum dereliquit; ideoque plus in robore militum quam ex se firmitatis habet. Bethowe³⁷ antiquum extitit castrum, sed dirutum multis temporibus, atque ab illo, sicut hodie cernitur, reedificatum est. Richenburch³⁸ a novo edificavit. Haec tria castra super Ungaros edificavit post compositum inter se et illos foedus amicitiae, hac intentione et providentia, ut si forte contingeret illos iuxta naturalem inconstantiam fidem violare, marchia castris super loca congrua dispositis munita, repugnandi haberet ausum et copiam. Unde usque hodie a latrocinio et consuetis excursibus illorum libera floret, et bonis omnibus exuberare videtur. Castrum Hoinburch³⁹ ab episcopo nobilissimo Tridentinae ecclesiae Altmanno, qui ex hereditate hoc possidebat, impetravit; sicut et preposituram Subonensem⁴⁰ super Enum positam. In Bawaria etiam construxit castrum, quod a fluvio preterfluente Cylarn^a nomen accepit, et hodie ecclesia possidet.

§21. Preterea de parochia preposituram Halle⁴¹ constituit, et ecclesiam in die beati Martini consecravit, dans ad usum canonicorum regularium ibidem commorantium quartam partem decimarum salis, quas a populo eiusdem loci cum magno labore obtinuit. Tres etenim partes earundem decimarum canonicis Salzpurgensibus dedit, et iure perpetuo privilegio confirmavit^b. Constituendae vero prepositurae Hallensis et decimarum exigendarum coadiutor fortissimus et quodammodo incensor extitit vir religiosus Deumque timens, parochianus primum deinde prepositus eiusdem loci vel gentis, Lanzo nomine. Et quia decimarum mentionem fecimus, dicendum quod ante archiepiscopum Chuonradum vix aliquae decimae dari solebant per totum episcopatum; set eas dari labore ingenti et industria coegit, quamvis eas in beneficio possideri a laicis nulla ratione prohibere valuerit^c. Haec enim abusus tam firma radice convaluit ut nisi divina potentia, cui nichil est impossibile, sublata fuerit, nec apostolico mandato nec episcoporum strenuosissima pertinacia auferri posse credatur. Attamen ut de iure eas dandas sensibus laicorum hereret sucque exemplo docti

* Hic etiam Chunradus archiepiscopus memoratus ad instantiam petitionis Wolfheri de Tegerwanch uxorisque eius Hemme, nec non filiorum eorundem videlicet Wolfheri et Heinrichi, ipsorum predia sita in Schuzing, iuxta fluvium qui dicitur Alzano, iuxta fluvium qui dicitur Rota⁴² Mosvogel, in suam provisionem et defensionem ad ordinem Cisterciensium monachorum per eosdem designata et collata eo tenore recepit: ut episcopali traditione omne ius cenobiorum collationibus liberorum hominum vel ministerialium Salzburgensis ecclesie irrefragabiliter communicet. Unde factum est, ut cum dictus vir nobilis Wolfherus de Tegerwanch et uxor eius Hemma anno Domini 1143, sexto Kalend. Novembris, hoc est in vigilia beatorum apostolorum Simonis et Iude, adhuc in hac vita beatissimo patre Bernardo abbate Claravallensi annis fere decem, hanc fundare cupissent abbatiam in proprio predio, dicto Schuzing, sepelitus dominus Chunradus eiusdem nominis primus sancte Salzbουργensis ecclesie archiepiscopus, considerans hunc situm loci non esse aptum ad prefatum ordinem observandum, a. D. 1146, presidente in sede Romana sanctissimo papa Eugenio III ex filiis spiritalibus beati Bernardi ad apostolicam dignitatem assumpto, pontificatus sui anno primo; in ipso vero Romanorum imperio feliciter regnante Conrado II, anno imperii sui octavo, ad habitationem fratrum et situm cenobii alta consideratione consilii antiquam ecclesiam suam Raitenhasluch, in hoc loco sitam et constructam quondam sub patrocinio sancti Pangratii martiris ut tradit antiquitas, que tunc vacabat, cum decimis, dote et familia omnibusque necessariis, remota parochia, fratrum usibus et potestati contredidit: ut et